(1) §. XV. (a.) (b.) — (2) S. Augustin. l. XIX. de civit. Dei. C. 15 et 16.

(3) Pufendorf. de J. N. et. G. l. VI, C. 3, §. 6. — (4) Idem §. 9.

(5) Gen. IX, v. 25. conf. S. Chrysost. homil. XXIX. in Genes. et S. Augustin. loc. cit.

§. CLXXXIX. Modus, ac quantitas servitutis ex legibus humanitatis, quæ pro servis quoque stant, et ejusdem origine, denique etiam ex usu aut arbitrariis Dei vel hominum legibus definiri debet:

(a) Servitus *ultronea*, quæ non occasione belli, aut ex dicta necessitate, sed spontaneo pacto orta est, eodem etiam pacto determina-

tur; neque plus juris transfert in herum, quam servus aut famulus transferre se velle expresse, aut tacite ex usu regionis, receptisque moribus declaraverit. Et quia istiusmodi servus personam domini elegit, ac personalissimam obligationem suscepit, aliis dominis citra voluntatem suam transmitti, aut vendi non potest. Quando istiusmodi servis aut famulis alimentorum loco vi pacti substituitur certa pecuniæ summa, id pretium eminens appellatur *merces*: famuli autem ac servi, qui operas pro ea præstant, *mercenarii*, ipsaque servitus et famulatus oritur ex contractu locationis et conductionis.

(b) Ultroneæ servituti opponitur *coacta*, non quod pactum non requiratur, sed quia occasione belli aut diræ necessitatis suscepta est. In utroque genere debentur operæ perpetuæ vel temporariæ, itemque omnes vel certi generis duntaxat; unde servitus aut limitata est, minus plena, et imperfecta, quæ denique in famulatum desinit; vel illimitata, plena, perfecta, seu *obnoxia*. Qui omnes operas debent, ac perpetuas, *servi* stricte appellantur; quales apud quosdam populos vix in hominum numero, et apud Romanos pro *nullis* habebantur. Etsi enim cum natura humana jura quoque humanitatis, adeoque et statum ac personam moralem retineant servi; quia tamen omnia dominis censebantur acquirere, et ab eorum penitus nutu pendere, hinc factum, ut ipsis *persona* denegarentur (3). Id etiam obtinebat olim in coacta servitute, qua censebatur promitti ministerium et obedientia absoluta. Nam qui mandatis cujusquam obedire antea obligatur, quam sciat quid iste sit imperaturus, ad omnia mandata, quæ alteri obligationi non repugnant, simpliciter et sine restrictione tenetur. Temperamenta humanitatis recenset Grotius (2).

(c) Si servus ultroneus et obnoxius ponatur, isque præstandis operis morbo, aut senio impar evadat, tamen alendus a domino est, eoquod perpetuam alimentorum certitudinem cum obligatione ad omnes operas physice ac moraliter possibles commutasse censeatur; idem non obtinet in servo minus pleno, cui solius necessitatis favor suffragatur, ne derelictus aut expositus interire debeat.

(d) Quia servus quicumque humanitatis juribus gaudet, lædi potest, et injuria affici, contra ac in bestiis contingit. Jus vitæ ac necis heris in servos competere, nec ex natura societatis herilis, nec argumento alio evincitur; quod enim a barbaris usurpatum, ac a cultioribus gentibus aliquando toleratum est, in numerum jurium referri non debet; aliud est jus castigandi; quod tamen ipsum ne in immanitatem degeneret, cavendum est (3). Supplicii loco est, servum e familia ejicere, suæque socordiae relinquere; quod si expulsus insidiari, vel nocere tentet, non vi imperii herilis, sed jure defensionis, ac belli coercendus est.

(e) Officia servorum tum positiva, tum negativa ex natura servitutis ac generalibus juris naturalis principiis haud ægre intelliguntur; eadem locis pluribus sacri codicis exponuntur, et rationibus ex religione petitis firmantur (4).

- (1) L. 32. D. de R. J. — (2) De J. B. et P. L. III, C. XIV.
 (3) L. Un. C. de emendatione servor. Adde Eccli. XXXIII, v. 25. usque ad v. 31.
 (4) Tit. II, v. 9, 10. Ephes. VI, v. 5, 6, 7, 8. Colos. III, v. 22. usque ad fin. cap. I. Petr. II, 18. seq. I. Cor. VII, v. 21, 22. I. Tim. VI, v. 1, 2. de officiis dominorum in servos agitur Eph. VI, v. 9. Colos. IV, v. 1. Eccli. VII, v. 22, 23. Job XXXI, v. 13, 14, 15. Conferendæ etiam sunt propositiones 37, 38, 51. inter damnatas ab Innocentio P. XI.

§. CXC. Ex dictis ideæ partiales notionem societatis herilis ingredientis colligi possunt :

(a) Est ea societas *inæqualis* ; nam singula operarum genera vel saltem species determinantur ab heri ; quod jus determinandi imperium herile maxime efficit. Dominus igitur et servus inæquali prorsus jure sociantur ; imo servo obnoxio præter jura humanitatis nil quidquam relinquitur, totusque transit in potestatem domini.

(b) Eadem societas *pactitia* est, ut etiam coacta servitus, ut supra dictum, sine pacto non intelligatur ; cumque factum supponat, quo congenita libertas restringitur, statum adventitium infert.

(c) *Simplex* erit societas, si herum cum servis ac famulis cogites : *composita*, si herum in societate conjugali vel parentali constitutum ponas.

(d) Finis hujus societatis est utilitas et commodum heri ; etsi enim servi quoque ac famuli alimenta vel mercedem obtineant ; tamen ipsa societas ac operæ servorum eum finem non habent. Estque id inter imperium herile in familia, et imperium principis in civitate memorabile et gravissimi momenti discrimen. Herus præcepta servis dat in suum ac familiæ commodum : imperans civiles leges fert communitati in bonum communitatis, id est, in commodum eorum, quibus imperat. Alius ergo patrifamilias ac heri, alius imperanti propositus est finis. Officium principis est, non suum, sed subditorum jura atque utilitates tueri ac provehere : officium heri non est, ut in aliorum commodum agat ; si quid facit, qua maritus et qua parens, id in suum agere commodum censetur ; similiter uxor, ac liberi suum commodum spectant, quod a re mariti, aut parentum commodis sejungi non potest. At omnia, quæ a servis præstanda sunt, non ipsorum commodis, sed heri, patrifamilias, uxoris, liberorum cedunt.